
 
 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
28 марта 2016г.                                                                                            №_137_ 
пгт. Долгое   

 

 

О ходе подготовки к празднованию 71-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне в учреждениях культуры на территории Должанского района 

 
 

       Нравственно-патриотические  мероприятия   являются   совместной   работой  
учреждений культуры, образовательных учреждений, Совета ветеранов войны и 
труда, органов местного самоуправления. Основная задача учреждений культуры 
– это пропаганда художественными средствами героической истории и воинской 
славы Отечества, воспитания уважения к памяти его  защитников.    Мероприятия 
в рамках празднования 71-годовщины Победы в Великой Отечественной войне в 
учреждениях культуры района проводятся в соответствии с планом работы. С 
участием работников клубов и библиотек, педагогического коллектива и учащихся 
детской школы искусств, районного краеведческого музея, участников 
художественной самодеятельности прошли мероприятия, посвящённые 
освобождению Должанского района от немецко-фашистких захватчиков, День 
защитника Отечества, день памяти о россиянах, исполнявших свой 
интернациональный долг за пределами Отечества. Проведены  митинги памяти, 
литературно-музыкальные композиции, часы истории, уроки мужества,  экскурсии,  
организуются книжные выставки, конкурсы рисунков и плакатов, посвящённые 
историко-патриотической тематике. Важное место в работе учреждений культуры  
района занимает привлечение населения к участию в районных выставках 
краеведческой тематики, подбору материалов в виде воспоминаний о биографии 
жителей района, прошедших войну, фотографий, писем с фронта, сбору и 
подготовке материалов о «детях войны»  для  включения в областную и районную 
книгу «Дети войны. Страницы военного детства». Продолжается работа по 
благоустройству и приведению в надлежащее состояние  воинских захоронений и 
памятных знаков. Проведение мероприятий в рамках празднования 71-годовщины 
Победы в Великой отечественной войне освещается районной газетой «Знамя 
труда» и на официальном сайте Должанского района.   
        В целях своевременной подготовки и проведения праздничных мероприятий, 
посвященных 71-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне,                                                                          
заслушав  информацию начальника отдела культуры и архивного дела М. Н. 
Фаустовой  «О ходе подготовки к празднованию 71-й годовщины Победы в 



  

Великой Отечественной войне в учреждениях культуры на территории 
Должанского района», 
администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Информацию  «О ходе подготовки к празднованию 71-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне в учреждениях культуры на территории 
Должанского района»     принять   к    сведению. 
 

2. Отделу  культуры и  архивного дела администрации района (М. Н. Фаустова): 
2.1. Продолжить работу по подготовке к празднованию 71-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне в учреждениях культуры на территории 
Должанского района; 
 
2.2. Использовать современные подходы, традиционные формы и методы работы 
по нравственно-патриотическому воспитанию населения с учётом возрастных 
категорий; 
 
2.3.  Активизировать работу по сбору материалов  и пополнению экспонатами  
зала «Боевой Славы» районного краеведческого музея. 
 
2.4. Продолжить работу по сбору материалов воспоминаний жителей Должанского 
района   для включения во 2-й  сборник  «Дети войны. Страницы военного 
детства». 
 
 
 
Врио  главы администрации района                                                         Б.Н.Макашов     
                                                                                       


